
1  

 

     
Al Fascicolo Progetto PON  

All' Albo  on-line  

Al Sito web  

 
Oggetto:   Determina a contrarre - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018 – “Potenziamento del progetto nazionale “Sport 

di Classe” per la scuola primaria.  Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo 

Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  

                  ID:10.2.2A-FSEPON-SI-2018-709 CUP: E87I18000960007 

 
Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA   la nota prot. AOODRSI/000319 del 05/01/2018 con la quale si autorizzano le attività dei Dirigenti 

impegnati nell'attuazione dei progetti a valere sul PON "Per la scuola, competenze e  ambienti per  

l'apprendimento" 2014-2020; 

Visto l' Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018 – “Potenziamento del progetto nazionale “Sport di 

Classe” per la scuola primaria. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo 

Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  
Visto il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica: denominato  “ Sport di classe” Candidatura n. 

1010323; 

Vista la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 con la quale questa  

Istituzione scolastica è stata ammessa al finanziamento per la realizzazione del progetto:10.2.2A-FSEPON-SI-

2018-709 CUP: E87I18000960007; 

Viste le linee guida e le norme per l'attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi Strutturali Europei ed in 

particolare il manuale prot. n. 2862 del 26/10/2018 – gestione delle procedure; 

Visto il Decreto di Modifica al Programma Annuale prot. n. 18 del 26/09/2018 approvato nella seduta del 

Consiglio d' Istituto del 14/12/2018 con delibera n.7; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 36 del 11.10.2016  relativa all'adesione alle azioni PON                

2014/2020; 

Vista la delibera del  Consiglio  d' Istituto numero 10 del  14 dicembre 2018, con la quale, ai sensi   dell’art.45 

del Decreto Interministeriale n.129, sono stati definitivamente approvati i criteri da utilizzare per la 

selezione delle figure necessarie per l’espletamento del Progetto; 

Rilevato che non sono attualmente attive Convenzioni Consip applicabili al progetto;  

Constatata la presenza di tutte le condizioni necessarie; 

 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno/esterno per la realizzazione del Progetto  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO di SCUOLA dell 'INFANZIA, PRIMARIA e 

SECONDARIA di I GRADO 

Via Roma – 98061 BROLO (ME) 

C. F. 94007200838 C.M. MEIC83900A Fax 0941/562689,Tel. 0941/561503 

sito web: www.icbrolo.gov.it 

e-mail: MEIC83900A@istruzione.it - e-mail cert.: MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 

http://www.icbrolo.gov.it/
mailto:MEIC83900A@istruzione.it
mailto:MEIC83900A@PEC.ISTRUZIONE.IT




2  

 

PON denominato: “Classi in movimento” - Sezioni di scuola Primaria di Brolo, Ficarra e Sant'Angelo di Brolo 

 

Titolo progetto Codice id. CUP Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

Modulo 

Figure di progetto 

“Sport di classe” 10.2.2A-FSEPON-SI-

2018-709 CUP: E87I18000960007 

“Classi in movimento” 

 

€ 7.764,00  

 

n. 1 Tutor sportivo 

n. 1 Tutor aggiuntivo 

 

Per la realizzazione del progetto sono previste, altresì, le seguenti figure professionali: 

 

DIRIGENTE SCOLASTICO, responsabile Unico del Procedimento, per la direzione, il coordinamento e 

l'organizzazione delle attività; 

DIRETTORE SERVIZI GENERALI ED AMMINISTRATIVI,  per il monitoraggio attività contabili, 

amministrative e per la rendicontazione; 

PERSONALE AMMINISTRATIVO per l'attività amministrativa e contabile; 

COLLABORATORI SCOLASTICI per l'apertura e la vigilanza della scuola in orario extra-scolastico; 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, per il coordinamento della predisposizione e della somministrazione 

delle prove di verifica di competenza in ingresso e in uscita degli allievi destinatari degli interventi, dei 

questionari online sulla percezione dell'offerta formativa, del trasferimento dei risultati conseguiti con i percorsi 

PON sulla valutazione curriculare degli alunni partecipanti. 

FACILITATORE per collaborare con il Dirigente scolastico, il DSGA, il Referente per la valutazione e le altre 

figure coinvolte nel progetto, al fine di contribuire al buon andamento del piano. 

L'individuazione delle diverse figure professionali avverrà, nell'ordine, in base alle seguenti procedure: 

 

1. Avviso rivolto a Personale Docente interno  all'Istituzione scolastica per verificare la sussistenza di 

professionalità idonee e disponibili. Qualora siano disponibili nell'Istituzione Scolastica figure professionali 

rispondenti a quelle richieste, si procederà al conferimento di incarichi aggiuntivi, mediante apposita lettera 

di incarico; 

solo per la selezione del Tutor (qualora non fosse possibile il reclutamento interno) 

2. avviso pubblico per la stipula di contratto di prestazione d'opera rivolto a  professionisti autonomi, 

dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, docenti appartenenti ad altre Istituzioni Scolastiche, in 

possesso delle competenze richieste per lo specifico contenuto del percorso previsto. All’esito 

dell’espletamento di tale procedura, l’Istituzione Scolastica stipulerà con l’esperto individuato un contratto 

di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del codice civile. Qualora l’esperto individuato sia un dipendente 

pubblico, il conferimento dell’incarico dovrà avvenire nel rispetto dell’articolo 53 (“Incompatibilità, 

cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nella misura in cui risulti applicabile 

allo specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa vigente. 

 

Incarichi e Compensi 

 

Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive di tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di Direzione e coordinamento, il costo orario è di € 33,17 omnicomprensive di 

tutti gli oneri.  

Per lo svolgimento dell’incarico di Referente della valutazione e Facilitatore, facendo riferimento alle tabelle 

contrattuali, il costo orario è di € 23,22 omnicomprensive di tutti gli oneri. 

Per lo svolgimento degli incarichi affidati al personale ATA, il costo orario è quello stabilito dalle tabelle 

allegate al CCNL 2007. 

Al personale interno all'Istituzione scolastica  sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente 

scolastico. Con il personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, occasionale, 

esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla è dovuto al tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in 

merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel suo incarico. 

 

 



3  

 

 

Gli avvisi saranno pubblicati:  

per n. 7 giorni quello rivolto al personale interno all'Istituzione scolastica; 

per n. 15 giorni quello rivolto al personale esterno all'istituzione scolastica. 

L'individuazione delle diverse figure professionali previste avverrà mediante comparazione dei curricula  in base 

ai criteri deliberati dal Consiglio d'Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 

               Prof.ssa Maria RICCIARDELLO      

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

                                                                        

 
L’attività oggetto della presente Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 
“Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 2017, a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per 

l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 
 

 


